- 1 -

烟台汽车工程职业学院文件
烟汽职院字〔2023〕27 号

———————————————————————————

关于印发《烟台汽车工程职业学院师德师风
失范行为处理办法》的通知

各系部、处室：

《烟台汽车工程职业学院师德师风失范行为处理办法》已经

党委会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

烟台汽车工程职业学院

2023 年 7 月 18 日

- 2 -

烟台汽车工程职业学院
师德师风失范行为处理办法

为深入贯彻落实中共中央、国务院《关于全面深化新时代教

师队伍建设改革的意见》，进一步规范教师履职履责行为，落实

立德树人根本任务，弘扬新时代高校教师道德风尚，努力建设有

理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的高校教师队

伍，根据《教育部关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》

《高等学校预防与处理学术不端行为办法》《山东省教育厅关于

加强师德师风建设的意见》和《烟台汽车工程职业学院关于进一

步加强师德师风建设的意见》等文件要求，制定本办法。

一、适用范围

学院全体在岗工作人员，包括事业编制（含总量控制）及劳

务派遣人员。

二、严格落实师德师风建设工作责任制

（一）学院严格落实师德建设主体责任，建立党委统一领导、

党政齐抓共管、组织人事处（教师工作部）牵头、各系部处室具

体落实、教师自我约束的工作机制。党委书记和院长抓师德同责，

是师德建设第一责任人。

（二）师德师风建设坚持权责对等、分级负责、层层落实、

失责必问、问责必严的原则。

- 3 -

（三）组织人事处（教师工作部）是学院师德师风建设工作

的牵头管理部门，各系部处室是师德师风建设的主体责任单位，

各系部处室行政负责人对本系部处室师德建设负直接领导责任，

各系部处室党组织主要负责人也负有直接领导责任，负有对本系

部处室教职工师德师风教育、考核督查和调查取证的职责。学院

将师德师风建设列为各系部处室工作考核的重要内容。

（四）对各系部处室和责任人不履行或不正确履行职责，有

下列情形之一的，根据职责权限和责任划分进行问责：

1.师德师风建设、日常教育监督、舆论宣传、预防工作不到

位；

2.师德失范问题排查发现不及时；

3.对已发现的师德失范行为处置不力、方式不当；

4.已作出的师德失范行为处理决定落实不到位，师德失范行

为整改不彻底；

5.多次出现师德失范问题或因师德失范行为引起不良社会

影响；

6.其他应当问责的失职失责情形。对履行职责不到位，所在

系部处室师德师风失范问题屡有发生或发生重大事件的负责人，

需向学院党委做出检讨，个人及所在系部处室年底均不得评为优

秀。学院纪委依据有关规定视情节轻重，采取约谈、诫勉谈话、

通报批评、纪律处分和组织处理等方式进行问责。

三、严肃查处师德师风失范行为

- 4 -

（一）师德师风失范行为举报受理与调查处理机制

学院组织人事处（教师工作部）为师德师风失范行为案件举

报受理单位和调查取证单位，各系部处室和相关职能部门配合协

助学院组织人事处（教师工作部）进行调查取证，学院纪委为监

督单位。

1.学院组织人事处（教师工作部）接到举报、转办或自行发

现的线索后，须在第一时间确定不少于 2 名人员组成调查组开展

调查核实取证。相关系部处室和职能部门配合协助学院组织人事

处（教师工作部）进行调查取证。

2.调查组应第一时间全面了解情况，提出初步处理建议（属

于学术范围的，首先由学院学术委员会提出处理意见）。失范行

为人是中共党员需同时给予党纪处分的，由纪委提出处理意见。

3.提交学院党委会审议决定。

4.组织人事处（教师工作部）对处理结果进行备案，告知本

人，并会同有关部门执行处理决定。涉及违纪违法的，组织人事

处（教师工作部）和纪委将处理决定一同书面送达教师所在系部

处室和教师本人；未涉及违纪违法的，由教师工作部将处理决定

书面送达教师所在系部处室和教师本人。

5.在教师师德失范行为调查过程中，应听取教师本人的陈述

和申辩，同时当事各方均不应公开调查的有关内容。被处理教师

对纪律处分决定如有异议，按照上级相关规定进行申诉。对处理

决定如有异议，应当在 5 个工作日内向学院教师工作委员会提出

- 5 -

复核申请，由学院教师工作委员会作出复核结论。如当事人无新

的证据材料又重新提出申请复议的，对复议申请可不予受理。

教师对复核结果不服的，可自接到复核决定之日起 30 日内，

向上级教育行政主管部门进行申诉。

6.对教师的处理，在期满后根据悔改表现予以延期或解除，

处理决定和处理解除决定都应完整存入个人人事档案。

（二）对教职工师德师风失范行为的处理

对发生《烟台汽车工程职业学院教师师德师风行为清单》中

负面清单所列举行为的教职工，实行“一票否决”。根据情节轻

重，给予相应处理或处分。

1.情节较轻的，给予批评教育、诫勉谈话。责令检查、通报

批评，取消其在评奖评优、职务晋升、职称评定、岗位聘用、工

资晋级、干部选任、申报人才计划、申报科研项目等方面的资格，

以上取消相关资格处理的执行期限不少于 24 个月。

2.情节较重应当给予处分的，根据《事业单位工作人员处分

暂行规定》，给予警告、记过、降低岗位等级、撤职或开除处分。

需要解除聘用合同的，按照《事业单位人事管理条例》相关规定

执行。

3.情节严重、影响恶劣的，应当依据《教师资格条例》报请

教育主管部门撤销其教师资格。涉嫌违法犯罪的，移送司法机关

依法处理。

- 6 -

4.教职工是中共党员的，学院纪委依据《中国共产党纪律处

分条例》进行处理。

5.教师师德师风失范行为处理结果与绩效考核奖发放挂钩，

具体办法另行规定。

四、此前印发的有关师德师风建设的规定，凡与本意见不一

致的，按照本意见执行。

五、本办法自公布之日起执行，由组织人事处负责解释。

烟台汽车工程职业学院办公室 2023 年 7 月 19 日印发